
16 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2012

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH LẠNG SƠN  ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: 76/2012/NQ- HðND Lạng Sơn, ngày 13 tháng 7 năm 2012 

 

                                           NGHỊ QUYẾT 
Về trích lập, quản lý Quỹ thi ñua, khen thưởng trong dự toán  

ngân sách hàng năm trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN  
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; Nghị ñịnh số 91/2006/Nð- CP ngày 6 tháng 
9 năm 2006 của Chính phủ Quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2010/Nð-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ 
Quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen thưởng và Luật sửa ñổi, 
bổ sung một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 71/2011/TT-BTC ngày 24 tháng 5 năm 2011 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi ñua, khen thưởng theo Nghị ñịnh 
số 42/2010/Nð-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ Quy ñịnh chi tiết thi hành 
một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen thưởng; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2012 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh về trích lập, quản lý Quỹ thi ñua, khen thưởng trong dự toán ngân sách 
hàng năm trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách 
Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

     QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quy ñịnh việc trích lập, quản lý Quỹ thi ñua, khen thưởng trong dự toán 
ngân sách hàng năm trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn với những nội dung sau:   

1. Phạm vi và ñối tượng áp dụng 

1.1. Quỹ thi ñua, khen thưởng của tỉnh (Do Ban thi ñua khen thưởng tỉnh quản lý); 

1.2. Văn phòng Tỉnh uỷ (bao gồm các Ban ñảng Tỉnh ủy), Văn phòng Uỷ ban nhân 
dân tỉnh; Văn phòng ðoàn ðại biểu Quốc hội và Hội ñồng nhân dân tỉnh; các cơ quan 
chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh. 

1.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh; 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2012 17

 

1.4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố (dưới ñây gọi chung là cấp huyện), Uỷ 
ban nhân dân xã, phường, thị trấn (dưới ñây gọi chung là cấp xã); 

1.5. Các hội ñặc thù theo Quyết ñịnh số 68/2010/Qð-TTg ngày 01/11/2010 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc quy ñịnh hội có tính chất ñặc thù. 

1.6. Phạm vi và các ñối tượng còn lại không quy ñịnh tại Nghị quyết này: Thực 
hiện theo Thông tư số 71/2011/TT-BTC ngày 24/5/2011 của Bộ Tài chính Hướng dẫn 
việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi ñua, khen thưởng theo Nghị ñịnh số 
42/2010/Nð-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ Quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều 
của Luật Thi ñua, Khen thưởng. 

2. Mức trích, quản lý Quỹ thi ñua, khen thưởng: 

2.1. ðối với cấp tỉnh: Mức trích bằng 1,2% chi thường xuyên của ngân sách cấp 
tỉnh theo ñịnh mức ngân sách nhà nước ñược giao dự toán hàng năm của cấp có thẩm 
quyền. 

Quỹ thi ñua, khen thưởng cấp tỉnh ñược phân bổ cho các sở, ban, ngành, Văn 
phòng Tỉnh uỷ (bao gồm các Ban ñảng Tỉnh ủy), Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Văn 
phòng ðoàn ðại biểu Quốc hội và Hội ñồng nhân dân tỉnh; các ñơn vị sự nghiệp công 
lập trực thuộc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội, các 
hội ñặc thù theo Quyết ñịnh số 68/2010/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ cấp tỉnh và 
Quỹ thi ñua, khen thưởng do cấp tỉnh trực tiếp quản lý, sử dụng.  

2.2. ðối với cấp huyện; cấp xã:  

- ðối với thành phố Lạng Sơn: 

Mức trích tối ña bằng 1,0% chi ngân sách thường xuyên của thành phố và các 
phường, xã thuộc thành phố theo ñịnh mức ngân sách nhà nước giao dự toán hàng năm 
của cấp có thẩm quyền. 

- ðối với các huyện còn lại: 

Mức trích tối ña bằng 0,8% chi ngân sách thường xuyên của cấp huyện, cấp xã 
theo ñịnh mức ngân sách nhà nước giao dự toán hàng năm của cấp có thẩm quyền. 

2.3. Chi cho công tác tổ chức, chỉ ñạo các phong trào thi ñua: Mức trích tối ña 
không quá 20% trong tổng Quỹ thi ñua, khen thưởng của từng cấp, từng ñơn vị. 

3. Nguyên tắc quản lý, sử dụng Quỹ thi ñua, khen thưởng:  

3.1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp nào ra quyết ñịnh khen thưởng, công nhận các 
danh hiệu thi ñua thì sử dụng Quỹ thi ñua, khen thưởng của cấp ñó ñể chi tiền thưởng. 
Thủ trưởng cơ quan cấp nào ra quyết ñịnh khen thưởng, công nhận các danh hiệu thi 
ñua thì cơ quan cấp ñó có trách nhiệm chi tiền thưởng từ Quỹ thi ñua, khen thưởng của 
cơ quan cấp ñó theo quy ñịnh. 

3.2. ðối với các tập thể và cá nhân do Ủy ban nhân dân tỉnh trình và ñược Thủ 
tướng Chính phủ, Chủ tịch nước quyết ñịnh khen thưởng thì tiền thưởng ñược trích từ 
Quỹ thi ñua, khen thưởng của tỉnh. 

3.3. Thủ trưởng các ñơn vị sự nghiệp công lập ra quyết ñịnh khen thưởng thì sử 
dụng Quỹ thi ñua, khen thưởng của ñơn vị ñể chi tiền thưởng. 



18 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2012

 

3.4. Quỹ thi ñua, khen thưởng phải ñược sử dụng ñúng mục ñích, công khai, minh 
bạch, hàng năm phải báo cáo quyết toán tình hình sử dụng quỹ theo quy ñịnh hiện hành. 

3.5. Các ñối tượng và phạm vi áp dụng không quy ñịnh tại Nghị quyết này; Nội 
dung chi và mức chi thi ñua, khen thưởng thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư 
71/2011/TT-BTC ngày 24/5/2011 của Bộ Tài chính. 

4. Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Nguồn ngân sách Nhà nước;   

- Nguồn ñóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho mục ñích thi 
ñua, khen thưởng; 

- Nguồn thu hợp pháp khác (nếu có). 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, chỉ ñạo, tổ 
chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khoá XV, kỳ họp thứ tư 
thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2012./. 

 
 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

Phùng Thanh Kiểm 

 

 

 

 

 


